

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

Date:- 12/07/2016

Notification No.:- EWS-I/10/2016

Applications invited for Ambedkar Scholarship EWS - I (Economically Weaker Sections - I) Scholarships 2016-2017

Application is invited for a special scholarship **Ambedkar Scholarship EWS - I** (Economically Weaker Sections - I) launched by P & M G E-Education Pvt. Ltd. (The promoter of Ambedkar Scholarship Program) aiming at the economically weaker sections of the society. Rising above the castes and creeds, **Ambedkar Scholarship EWS - I** will be given to the needy people, for the first time in Independent India for the Government Job and Higher studies preparation. The screening test for the scholarship will be conducted all over India to empower underprivileged students for coaching for government examinations and higher studies. Inspired by the initiatives of our hon'ble PM Shri Narendra Modi to uplift the weaker sections of the society, we have launched this special scholarship. It's a part of our endeavour to contribute towards social welfare by empowering the economically weaker sections.

Scholarships will be available to the economically weaker students from all castes and creeds to prepare for government jobs and higher education. Scholarship for Economically Weaker Sections - I (Scholarship EWS-I) is for students who are studying, passed or appeared for the 10th/12th examinations. Eligible male students will receive a scholarship of Rs 30000 and female students will receive a scholarship of Rs. 35000 to help them prepare for competitive exams for government jobs or for higher studies. There is no age limit and even candidates with higher qualifications can apply if they are appearing for 10+2 level competitive exam

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

Tentative Dates

Event	Tentative Dates
Online Registration (EWS-I)	15/07/2016 to 15/09/2016
Payment of Application Fees- Online (EWS-I)	15/07/2016 to 15/09/2016
Payment of Application Fees- Offline (EWS-I)	15/07/2016 to 05/09/2016
Online Examination (Tentative dates)- some/ all/ additional dates as the need arises (EWS-I)	25/09/2016 to 30/09/2016
Declaration of result status of examination (EWS-I)	09/10/2016
Conduct of Interview (EWS-I)	20/10/2016 to 31/10/2016
Scholarship Allotment (EWS-I)	10/11/2016

Screening

The screening tests will be held for 6 days between 25th to 30th September, both days inclusive. Results of the screening test will be declared on 9th October and selected candidates will be called for an interview.

Fee Structure

For Scholarship EWS-I the examination fee is Rs. 399

Candidates can pay the exam fee offline till 5th September 2016 and online till 15th September 2016 after which date no further applications shall be accepted for the current year.

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

Mode of Payment

Candidates have the option of making the payment of requisite fees/ intimation charges either through the ONLINE mode or the OFFLINE mode:

Payment of fees/ intimation charges via the ONLINE MODE

- ✓ Candidates should carefully fill in the details in the On-Line Application at the Appropriate places including the registration of preferences for Participating organisations and click on the “Submit Form” button at the end of the On-Line form. Before pressing the “Submit Form” button, candidates are advised to verify every field filled in the application. The name of the candidate or his /her father/husband etc. Should be spelt correctly in the application as it Appears in the certificates/mark sheets. Any change/ alteration found may Disqualify the candidature. In case if any data is wrong except Name, father name, Date of birth, email id, (Mandatory fields) candidate can change their profile after login from “Manage Your Profile”
- ✓ The application form is integrated with the payment gateway and the payment Process can be completed by following the instructions.
- ✓ The payment can be made by using only Master/ Visa Debit or Credit cards or Internet Banking or MobiKwik/Payzapp by providing information as asked on the screen.
- ✓ If the online transaction has **not** been successfully completed then candidates are advised to login **again** with their registered email id and password and pay the Application Fees/ Intimation Charges online.
- ✓ On successful completion of the transaction, **an e-receipt** will be generated.

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

Payment of fees/ intimation charges via OFFLINE MODE (at counters of Specified Bank branches):

- ✓ Candidates should carefully fill in the details in the On-Line Application at the Appropriate places very carefully including the registration of preferences for Participating organizations and click on the “Submit Form” button at the end of The On-Line form Before pressing the “Submit Form” button, candidates are Advised to verify every field filled in the application. The name of the candidate or His /her father/husband etc. Should be spelt correctly in the application as it
- ✓ Appears in the certificates/mark sheets. Any change/ alteration found may Disqualify the candidature.
- ✓ In case if any data is wrong except Name, father name, Date of birth, Email-Id, (mandatory fields) candidate can change their profile after login from “ Manage Your Profile”
- ✓ Payment of fee/ intimation charges through the offline mode can be mad through the CBS branches of any bank by D.D.(Demand Draft) or Banker’s Cheque
- ✓ D.D.(Demand Draft) or Banker’s Cheque should be payable on the name **P & M G E-Education Pvt Ltd**
- ✓ Candidate will have to send soft copy of D.D.(Demand Draft) or Banker’s Cheque at email id : info@ambedkarsholarship.com in mail candidate will have to mentation unique ID, Registered Mail Id and their name.
- ✓ Candidate will have to send their D.D.(Demand Draft) or Banker’s Cheque by Government Post (Speed Post or Registry Post), Name, Registered Email ID and Unique ID should be mentation back side of D.D.(Demand Draft) or Banker’s Cheque.

Postal Address:-

P & M G E-Education Pvt Ltd
102, 202, E/35, Ganesh Complex,
Vikas Marg, Laxmi Nagar,
Delhi Pin Code:- 110092

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

- ✓ The candidates who wish to apply offline can collect form from our corporate office or authorized franchisee. The duly filled forms should be mailed through speed post/ registered post/ courier to our corporate office. Candidate can also submit at our authorized center and to franchisee. The examination fee can be paid to our franchisee in cash or a demand draft/Banker's cheque drawn in favour of

“P & M G E – Education Pvt. Ltd.”

- ✓ It is mandatory to mention the franchisee code if a student collects examination form from a franchisee.

Screening Test

- ✓ The screening test is conducted online and it's only qualifying in nature. They can use their home computer or mobile phone or computer in cyber café to log in and appear for the screening test.
- ✓ The standard of questions in EWS – I screening test will be of 10th/ SSC/Matric.
- ✓ The test will have 100 multiple choice questions.
- ✓ Duration of the test is 1 hours.
- ✓ 80% questions will relate to IQ and mental ability of candidate.
- ✓ 20% questions will be on General Studies.
- ✓ Information on center and dates will be communicated to applicants through email and SMS. We reserve the right to change the date and venue. In case of any change, we will inform well in advance.

The screening test marks are not considered for selecting candidates in the interview. Marks obtained in the screening test are only qualifying in nature. The final selection will be done on the basis of interview only.

Eligibility

In order to qualify for the EWS-I applicants must meet the necessary eligibility criteria:

- ✓ The candidates must be from the economically weaker section of the society. The income of the parents should not exceed Rs. 10,000 per month.
- ✓ Students who are studying or have appeared for the 10th/12th standard exam or those who have passed the exam.

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

- ✓ Candidates must be citizen of India or subjects/citizens of Bhutan, Nepal. Tibetan candidates residing in India under the refugee status can also apply.
- ✓ Students who have higher qualifications are also eligible. Such candidates have to show proof such as examination acknowledgement letter and admit card to support their claim that they are preparing for any 10+2 level examination.
- ✓ There is no age restrictions
- ✓ Candidates must make sure they meet eligibility norms in order to prevent disqualification.

In the event a candidate has paid a fee and is disqualified he forfeits the examination fees. Issue of admission certificate for the exam does not imply that the candidate has been selected.

How to Apply

- ✓ The Candidates who wish to apply online can visit www.ambedkarscholarship.com and follow the procedures. Candidates can choose **REGISTER NOW** option on the front page and select status **“Scholarship Applicant”** and fill the form.
- ✓ Submit form online along with scanned copies of photo, signature & I.D proof, in I.D proof candidate can upload any I.D proof issued by government authorities and school/college administration.
- ✓ The candidates who wish to apply offline can collect form from our corporate office or authorized franchisee. The duly filled forms should be mailed through speed post/ registered post/ courier to our corporate office. Candidate can also submit at our authorized center and to franchisee. The examination fee can be paid to our franchisee in cash or a demand draft/Banker’s cheque drawn in favour of
“P & M G E – Education Pvt. Ltd.”
- ✓ It is mandatory to mention the franchisee code if a student collects examination form from a franchisee.
- ✓ Candidates are strictly advised to verify the authenticity of the franchisee by calling at our toll free number **1800 3000 4462/9555 990 990** before paying any examination fee. The candidates must collect a receipt after paying the

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

examination fee. We are not responsible if a candidate pays fee to any unauthorized person.

- ✓ The applications should be submitted no later than the specified date along with the requisite examination fees.
- ✓ Incomplete forms or forms without documents or examination fee will be rejected.

Interview

- ✓ Selected candidates will have to appear for the personal interview. **Performance in the personal interview will decide selection for the scholarship. Marks in the screening test are not considered for the scholarship.**
- ✓ The interview will be held at our head office. If there are sufficient candidates from a particular city or town, we shall conduct interview in that place through selected representatives. Each interview will be video-graphed for recording the proceedings and for a fair appraisal.

Documents

Application should be accompanied by self-attested copies of examinations passed, school leaving certificate, parents income proof (issued by government authorities). Any document with date of birth and residence proof.

Scholarships

- ✓ Rs. 30000 scholarship grant to male students and Rs. 35000 to female students to obtain coaching for competitive exams or coaching to appear for an entrance exam for higher studies.
- ✓ Scholarship amount will be credited directly to individual bank account of the chosen candidate.
- ✓ We shall assist candidates in opening a bank account if they do not have one.
- ✓ The number of candidates to be selected will be decided in consultation with the management disbursing the scholarships.
- ✓ The scholarship will commence from 10th November 2016.

Students who have already qualified for this scholarship in the past are not eligible to

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

reappear for the screening test and interview. Those who hide facts will be disqualified and penalized if discovered at a later stage.

Disqualifications

- ✓ Any candidate who submits wrong information or incorrect documents will be disqualified for screening test and personal interview.
- ✓ Any candidate who tries to use influence or pressure or threats for screening test or interview will be disqualified.
- ✓ Impersonation cases, if detected, will disqualify candidates and they will be liable for prosecution and recovery of costs.
- ✓ Making false or misleading statements or submitting fabricated documents will disqualify candidates.
- ✓ Trying to find out copy of question paper or name of examiners or trying to influence examiners or selection panel members of the interview will disqualify candidates.
- ✓ Using obscene language in interview or test will disqualify candidates.
- ✓ Misbehaviour of any type will not be tolerated during the screening test and the interview and will automatically disqualify candidates.
- ✓ Harassing staff members or other candidates will be a disqualification.
- ✓ Violating instructions will lead to disqualifications

If one or more of the clauses apply the candidate will be disbarred permanently.

Selection

- ✓ The selection panel is responsible for selection of the candidates based solely on the outcome of the personal interview. The screening test may not be considered for the purpose of selection of the candidate.
- ✓ The Panel may decide how to award marks based on the performance of the candidate during the personal interview and draw up a merit list.
- ✓ The panel may use its discretion in fixing the minimum qualifying marks.

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

- ✓ Selected candidates will be notified by email after announcement of results on or after 9th October and they must reply confirming their acceptance of the scholarship within 1 week of receipt of the email/SMS.

Communications

Applicants can interact with us through email, phone or written communication. In such cases they must mention the name, the scholarship they are applying for, their registration number and their complete address.

If these details are missing then there may not be any response.

Withdrawal/cancellation

Once a candidate has submitted application and has paid the requisite fee no request for withdrawal or cancellation will be entertained. The candidate can appear for the screening test or he/she may forfeit the exam fee. No requests for refunds will be entertained.

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Date:- 12/07/2016

Website:- www.ambedkarscholarship.com

Notification No.:- EWS-I/10/2016

अंबेडकर छात्रवृत्ति ईडब्ल्यूएस – I (आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिये) छात्रवृत्ति 2016–17 के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं

पी0 एन एम जी0 ई0 ऐजुकेशन प्राइवेट लिमिटेड (अंबेडकर छात्रवृत्ति कार्यक्रम के संरक्षक/प्रायोजक) द्वारा समाज के आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों को लक्ष्य करके शुरू की गई विशेष छात्रवृत्ति के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। आजाद भारत के इतिहास में जात-पात/धर्म-सम्प्रदाय से उपर उठकर जरूरतमंद लोगों को छात्रवृत्ति, सरकारी परीक्षाओं और उच्च शिक्षा के लिए कोचिंग हेतु अल्पसुविधा प्राप्त छात्रों को सशक्त बनाने के लिए पूरे देश में स्क्रीनिंग परीक्षा आयोजित की जाएगी। हमारे माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी द्वारा समाज के आर्थिक रूप से कमजोर तबकों के उत्थान के लिए उठाए गए कदमों से प्रेरित होकर हमने यह विशेष छात्रवृत्ति शुरू की है। हमारी यह पहल आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के सशक्तिकरण के जरिये सामाजिक कल्याण में योगदान करने के लिए हमारे प्रयास का एक छोटा सा योगदान है।

ये छात्रवृत्तियां सरकारी नौकरियों और उच्च शिक्षा के लिए तैयारी करने के लिए सभी जातियों और धर्मों के आर्थिक रूप से कमजोर छात्रों के लिए उपलब्ध कराई जाएंगी। आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों – I (स्कॉलरशिप ई0 डब्लू0 एस0 – I) हेतु छात्रवृत्ति उन छात्रों के लिए है जो कक्षा दसवीं/बारहवीं में पढ रहे हैं, पास कर चुके या इनकी परीक्षा दे चुके हैं। पात्र छात्रों को 30000 रुपये और छात्राओं को 35000 रुपये की छात्रवृत्ति मिलेगी, जिससे उन्हें सरकारी नौकरियों की प्रतियोगिता परीक्षाओं और उच्च शिक्षा के लिए तैयारी करने में मदद मिलेगी। इसमें कोई आयु सीमा नहीं रखी गई है और बारहवीं कक्षा से ज्यादा पढे उम्मीदवार भी इसके लिए आवेदन कर सकते हैं बशर्ते कि वे 10+2 स्तर की प्रतियोगिता परीक्षा में भाग ले रहे हों।

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

कार्यक्रम	संभावित दिनांक:
ऑनलाइन पंजीकरण (EWS-I)	15/07/2016 – 15/09/2016 तक
ऑनलाइन आवेदन शुल्क का भुगतान (EWS-I)	15/07/2016 – 5/09/2016 तक
ऑफलाइन आवेदन शुल्क का भुगतान (EWS-I)	15/07/2016 – 05/09/2016 तक
आनलाईन परीक्षा कि संभावित तिथि (EWS-I)	25/09/2016 – 30/09/2016 तक
परीक्षा परिणाम स्थिति की घोषणा (EWS-I)	09/10/2016 तक
सक्षात्कार प्रबंध (EWS-I)	20/10/2016 – 31/10/2016 तक
छात्रवृत्ति आवंटन (EWS-I)	10/11/2016 तक

स्क्रीनिंग

25/09/2016 – 30/09/2016 (दोनों दिनों को मिलाकर) के बीच 6 दिन तक स्क्रीनिंग टेस्ट लिया जाएगा।

स्क्रीनिंग टेस्ट का परिणाम 9th October को घोषित किया जाएगा और चुने गए उम्मीदवारों को इंटरव्यू के लिए बुलाया जाएगा।

फीस संरचना

EWS-I के लिए परीक्षा शुल्क 399 रुपये है

इच्छुक उम्मीदार 15 जुलाई से हमारी वेबसाइट www.ambedkarscholarship.com पर पंजीकरण करा सकते हैं और निर्धारित परीक्षा शुल्क जमा करा सकते हैं। उम्मीदवार 15 सितम्बर तक परीक्षा शुल्क जमा करा सकते हैं, जिसके बाद, वर्तमान प्रोग्राम के लिए और आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

भूगतान के प्रकार

1. आनलाईन मोड के माध्यम से शुल्क भूगतान की सूचना:

- उम्मीदवारों को आनलाईन आवेदन सावधानी पूर्वक भरने चाहिये पंजीकरण करने के लिये उम्मीदवारों को अपनी जानकारी ऑनलाईन आवेदन पत्र में सावधानी पूर्वक उपयुक्त स्थानों पे भर कर सबमिट बटन पे क्लिक करें। कोई भी गलती आवेदन पत्र में होने पर आवेदक की पात्रता अस्वीकार की जायेगी

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

- अगर कोई जानकारी अनिवार्य क्षेत्र के अलावा गलत भरे जाने पर आवेदक अपना आईडी लॉग-ईन करके, “**Manage your profile**” से सुधार कर सकते हैं।
- आवेदन फार्म का आनलाईन शुल्क भुगतान **Payment Getway** के द्वारा किया जा सकता है।
- आनलाईन परीक्षा शुल्क **Master/Visa-Debit/Credit** या **ईन्टरनेट बैंकिंग/MobiKwik/Payzapp** द्वारा स्वीकार किया जायेगा।
- यदि आनलाईन आवेदन शुल्क जमा नहीं हो पाती है तो आवेदक दोबारा से लॉग-ईन करके पेमेंट करें।
- सफलतापूर्वक आवेदन शुल्क जमा होने पर इ-रसीद प्राप्त होगी।

2. ऑफलाईन मोड के माध्यम से शुल्क भुगतान की सूचना:

- उम्मीदवारों को आनलाईन आवेदन सावधानी पूर्वक भरने चाहिये पंजीकरण करने के लिये उम्मीदवारों को अपनी जानकारी ऑनलाईन आवेदन पत्र में सावधानी पूर्वक उपयुक्त स्थानों पे भर कर सबमिट बटन पे क्लिक करें। कोई भी गलती आवेदन पत्र में होने पर आवेदक की पात्रता अस्वीकार की जायेगी।
- अगर कोई जानकारी अनिवार्य क्षेत्र के अलावा गलत भरे जाने पर आवेदक अपना आईडी लॉग-ईन करके, “**Manage your profile**” से सुधार कर सकते हैं।
- ऑफलाईन आवेदन शुल्क का भुगतान किसी भी बैंक के **CBS** शाखा से **D.D. (Demand Draft)** या **Banker's Cheque** के द्वारा किया जा सकता है।
- **D.D. (Demand Draft)** या **Banker's Cheque** “**P & M G E-Education Pvt Ltd**” के नाम से तथा नई दिल्ली में देय हो।
- आवेदक अपना **D.D. (Demand Draft)** या **Banker's Cheque** की छाया प्रति ई-मेल के द्वारा info@ambedkarscholarship.com में भेजें तथा अपना यूनीक “**ID**” और पंजीकृत ई-मेल **ID** तथा अपना नाम अंकित करके संलग्न करें।
- आवेदक अपना **D.D. (Demand Draft)** या **Banker's Cheque** की मूल प्रति के पिछे अपना यूनीक “**ID**” और पंजीकृत ई-मेल **ID** तथा अपना नाम लिखकर अंकित करके

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

डाक भारतीय डाक (Registry-Post, Speed-Post) द्वारा निम्न पते पर भेजें।

डाक पता:-

P & M G E-Education Pvt Ltd
102, 202, E/E35, Ganesh
Complex, Vikas Marg, Laxmi
Nagar, Delhi Pin Code:- 110092

स्क्रीनिंग टेस्ट

- स्क्रीनिंग टेस्ट ऑनलाइन लिया जाता है और यह केवल क्वालीफाइंग टेस्ट है। उम्मीदवार स्क्रीनिंग टेस्ट में लॉगिन करने और भाग लेने के लिए अपने घर के कंप्यूटर या मोबाइल फोन या साइबर कैफे के कंप्यूटर का इस्तेमाल कर सकते हैं।
- स्क्रीनिंग टेस्ट में दसवीं/मैट्रिक स्तर के बहुविकल्पीय प्रश्न पुछे जायेंगे
- इस टेस्ट में बहु-विकल्प वाले 100 प्रश्न होंगे।
- टेस्ट 1 घंटे का होगा।
- 80 प्रतिशत प्रश्न उम्मीदवार के आईक्यू /मानसिक /तार्किक योग्यता से संबंधित होंगे।
- 20 प्रतिशत प्रश्न सामान्य अध्ययन पर आधारित होंगे।
- परीक्षा केन्द्रों और तारीख की सूचना आवेदकों को ईमेल और एसएमएस द्वारा दी जाएगी। हमें तारीख और परीक्षा केन्द्र में बदलाव करने का अधिकार है। किसी तरह के बदलाव की सूचना हम आपको समय पर देंगे।

स्क्रीनिंग टेस्ट के अंक साक्षात्कार में उम्मीदवारों के चयन के समय शामिल नहीं किए जाएंगे। स्क्रीनिंग टेस्ट में प्राप्त अंक केवल क्वालीफाइंग प्रकृति के हैं। अंतिम चयन केवल साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा।

पात्रता

EWS - I के लिए चयन होने हेतु आवेदकों को पात्रता की निम्नलिखित शर्तों को पूरा करना जरूरी होगा:

- उम्मीदवार समाज के आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग का होना चाहिए। माता-पिता की आय 10000 रुपये प्रतिमाह से अधिक नहीं होनी चाहिए।

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

- वे छात्र जो 10वीं/12वीं में पढ़ रहे हैं या परीक्षा में शामिल हो चुके हैं या वे छात्र जो परीक्षा को पास कर चुके हैं।
- उम्मीदवार भारत का नागरिक होना चाहिए या भूटान, नेपाल की प्रजा/नागरिक होना चाहिए। शरणार्थी के रूप में भारत में रह रहे तिब्बती नागरिक भी आवेदन कर सकते हैं।
- उच्च शिक्षा प्राप्त छात्र भी आवेदन कर सकते हैं। ऐसे उम्मीदवारों को अपने इस दावे कि वे किसी 10+2 स्तर की परीक्षा के लिए तैयारी कर रहे हैं, के समर्थन में परीक्षा पावती पत्र और प्रवेश पत्र जैसा कोई प्रमाण दिखाना होगा।
- उम्र संबंधी कोई सीमा नहीं है।
- उम्मीदवार को सुनिश्चित करना होगा कि अयोग्य होने से बचने के लिए वे पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं
- अगर उम्मीदवार ने फीस अदा कर दी है और वह अयोग्य हो जाता है तो परीक्षा शुल्क जब्त कर लिया जाएगा।
- परीक्षा के लिए प्रवेश प्रमाणपत्र जारी करने का यह अर्थ नहीं है कि उम्मीदवार का चयन हो गया है।
- यदि उम्मीदवार नें परीक्षा शुल्क जमा कर दिया है और पात्रता कि शर्तें पूरा नहीं करता है तो परीक्षा शुल्क वापस नहीं किया जायेगा।

आवेदन कैसे करें

- जो उम्मीदवार ऑनलाइन आवेदन करना चाहते हैं वे www.ambedkarscholarship.com पर लॉगिन करने के बाद इसमें बताई गई प्रक्रिया का पालन करके ऐसा कर सकते हैं।
- उम्मीदवार आवेदन करने के लिये वेबसाईट के प्रथम पेज पे **REGISTER NOW** पे बटन दबायें और **REGISTER NOW** पेज पे **SELLECT STATUS** में **SCHOLARSHIP APPLICANT** का चुनाव करें।
- **SCHOLARSHIP FORM** को दिये गये निर्देशों के हिसाब से भरें।
- उम्मीदवार पासपोर्ट साइज फोटो/पहचानपत्र/हस्ताक्षर की स्कैन की गई प्रतियों के साथ फार्म को ऑनलाइन जमा कराना होगा।

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

- जो उम्मीदवार ऑफलाइन आवेदन करना चाहते हैं वे हमारे कार्पोरेट ऑफिस या अधिकृत फ्रेंचाइजी से फार्म प्राप्त कर सकते हैं। विधिवत रूप से भरे गए फार्म रजिस्टर्ड डाक/स्पीड पोस्ट/कोरियर के माध्यम से हमारे कार्पोरेट ऑफिस भेजें परीक्षा शुल्क का भुगतान नकद में हमारे फ्रेंचाइजी को किया जा सकता है या **“P & M G E – Education Pvt. Ltd.”** के पक्ष में देय डिमांड ड्रॉफ्ट/बैंकस चेक के रूप में भी इसका भुगतान किया जा सकता है।
- उम्मीदवार नगद पैसा देकर हमारे पंजीकृत फ्रेंचाइजी से फार्म खरिद सकते हैं।
- अगर उम्मीदवार परीक्षा फार्म फ्रेंचाइजी से लेता है तो उसके लिए फ्रेंचाइजी का कोड लिखना अनिवार्य है।
- उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि परीक्षा शुल्क भुगतान करने से पहले वे हमारे टॉल फ्री नंबर **1800 3000 4062 / 9555 990 990** पे फोन करके फ्रेंचाइजी की प्रमाणिकता का सत्यापन जरूर कर लें। उम्मीदवार परीक्षा शुल्क देने के बाद इसकी रसीद जरूर लें। अगर उम्मीदवार किसी अनाधिकृत व्यक्ति को शुल्क देता है तो इसके लिए हमारी कोई जिम्मेदारी नहीं होगी।
- अपेक्षित परीक्षा शुल्क के साथ निर्धारित तिथि के बाद प्रस्तुत किए जाने वाले आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।
- अधूरे फार्म या दस्तावेजों या परीक्षा शुल्क के बगैर प्रस्तुत किए गए फार्म निरस्त कर दिए जाएंगे।

इंटरव्यू

- चुने गए उम्मीदवारों का व्यक्तिगत इंटरव्यू लिया जाएगा। व्यक्तिगत इंटरव्यू के प्रदर्शन के आधार पर छात्रवृत्ति के लिए चयन का निर्णय लिया जाएगा। स्क्रीनिंग टेस्ट के अंकों को छात्रवृत्ति के लिए विचार नहीं किया जाएगा।
- इंटरव्यू हमारे हेड ऑफिस में आयोजित किया जाएगा। अगर किसी शहर या नगर के उम्मीदवार पर्याप्त संख्या में मौजूद हैं तो हम चुने गए प्रतिनिधियों के जरिये उस स्थान पर भी इंटरव्यू आयोजित कर सकते हैं। प्रत्येक इंटरव्यू की वीडियोग्राफी निष्पक्ष मूल्यांकन के लिए की जाएगी।

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

दस्तावेज

- आवेदक को इन्टर्व्यू के समय पास की गई परीक्षाओं, विद्यालय छोड़ने के प्रमाणपत्र, जन्म तिथि और पते के प्रमाण की परिवारीक आय प्रमाणपत्र स्व-प्रमाणित प्रति के साथ प्रस्तुत की जानी चाहिए।

छात्रवृत्तियां

- चयनित पुरुष उम्मीदवार को छात्रवृत्ति के रूप में 30000/- रुपैया तथा महिला उम्मीदवार को 35000/- रुपैया सरकारी नौकरी की तैयारी तथा उच्च शिक्षा की तैयारी हेतु दिया जायेगा।
- छात्रवृत्ति की रकम चुने गए उम्मीदवार के बैंक खाते में सीधे जमा की जाएगी।
- अगर उम्मीदवार का बैंक में खाता नहीं है तो हम इसे खोलने में उसकी मदद करेंगे।
- चुने जाने वाले छात्रों की संख्या का फैसला छात्रवृत्ति का संवितरण करने वाले प्रबंधन से परामर्श करके किया जाएगा।
- छात्रवृत्ति **10th November 2016.** से शुरू होगी।

विगत में इस छात्रवृत्ति के लिए पहले ही क्वालीफाई कर चुके एक साल तक छात्र स्क्रीनिंग टेस्ट और इंटरव्यू में भाग लेने के पात्र नहीं हैं। ऐसे तथ्यों को छुपाने वाने छात्रों को अयोग्य घोषित किया जाएगा और बाद में सच्चाई पता चलने पर उन पर जुर्माना लगाया जाएगा।

अपात्रता

- गलत सूचना या गलत दस्तावेज प्रस्तुत करने वाले उम्मीदवार को स्क्रीनिंग टेस्ट और व्यक्तिगत इंटरव्यू के लिए अयोग्य माना जाएगा।
- स्क्रीनिंग टेस्ट या इंटरव्यू के लिए प्रभाव या दबाव या धमकी जैसे तरीकों का इस्तेमाल करने का प्रयास करने वाले उम्मीदवार को अयोग्य माना जाएगा।
- अपनी जगह पर किसी और व्यक्ति को परीक्षा/इंटरव्यू में बिटाने का मामला पकड़ में आने पर ऐसे उम्मीदवार को अयोग्य माना जाएगा और उन पर मुकदमा चलाया जाएगा और लागतें वसूल की जाएगी।
- झूठे या भ्रामक कथन या नकली दस्तावेज प्रस्तुत करने पर उम्मीदवार को अयोग्य माना जाएगा।

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

- प्रश्न पत्र या परीक्षक का नाम जानने या परीक्षक या इंटरव्यू के चयन पैनल के सदस्यों को प्रभावित करने का प्रयास करने वाले उम्मीदवार को अयोग्य माना जाएगा।
- इंटरव्यू या टेस्ट में अभद्र भाषा का इस्तेमाल करने पर उम्मीदवार को अयोग्य माना जाएगा।
- स्क्रीनिंग टेस्ट और इंटरव्यू के दौरान किसी भी तरह का दुर्व्यवहार सहन नहीं किया जाएगा और उम्मीदवार स्वतः अयोग्य माना जाएगा।
- कर्मचारी सदस्यों या अन्य उम्मीदवारों को परेशान करने वाले उम्मीदवार अयोग्य माने जाएंगे।
- निर्देशों का उल्लंघन करने वाले उम्मीदवार को अयोग्य घोषित किया जाएगा।
- अगर उम्मीदवार पर एक या अधिक खंड लागू होगा तो उसे स्थायी रूप से विविर्जित कर दिया जाएगा।

चयन

- चयन पैनल पर व्यक्तिगत इंटरव्यू के परिणाम के आधार पर उम्मीदवारों के चयन की जिम्मेदारी है। उम्मीदवार के चयन के लिए स्क्रीनिंग टेस्ट पर विचार नहीं किया जाएगा।
- पैनल इस बात का फैसला करेगा कि व्यक्तिगत इंटरव्यू के दौरान उम्मीदवार के प्रदर्शन के आधार पर अंक कैसे प्रदान करने हैं और मेरिट लिस्ट कैसे बनानी है।
- पैनल न्यूनतम क्वालीफाइंग अंक निर्धारित करने में अपने विवेक का इस्तेमाल कर सकता है।

परिणाम घोषित करने के बाद चुने गए उम्मीदवारों को **10th November** को या इसके बाद इमेल द्वारा इसकी सूचना दी जाएगी और उन्हें इमेल प्राप्त करने के 10 दिनों के अंदर छात्रवृत्ति के लिए अपनी स्वीकृति की पुष्टि वाली ईमेल भेजनी होगी।

AMBEDKAR KNOWLEDGE & SCHOLARSHIP PROGRAM

Selection Process for
Ambedkar Scholarship EWS-I by
P & M G E-Education Pvt. Ltd.

Email:- info@ambedkarscholarship.com

Website:- www.ambedkarscholarship.com

संवाद करना

आवेदक ईमेल, फोन या पत्र के जरिये बात कर सकते हैं। ऐसे मामलों में उन्हें अपना नाम, छात्रवृत्ति, जिसके लिए वे आवेदन कर रहे हैं, पंजीकरण संख्या और पूरे पते का उल्लेख करना होगा।

अगर ये विवरण नहीं दिए गए तो हो सकता है कि उन्हें जवाब न मिलें।

नाम वापस लेना/रद्द करना

उम्मीदवार द्वारा आवेदन प्रस्तुत करने और अपेक्षित शुल्क अदा करने के बाद नाम वापस लेने या रद्द करने के किसी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। उम्मीदवार स्क्रीनिंग टेस्ट में भाग ले सकता है या उसकी परीक्षा शुल्क जब्त हो सकता है। रिफंड के किसी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
